Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020 Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C82597B243D8F094EFE162CD9198D72

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• EXTRATO DE ADITIVO VALOR 001-2020 AO CONTRATO Nº. 004/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2019.

• DECRETO EXTRAORDINÁRIO Nº 14, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

• AVISO DE CONVOCAÇÃO LEI ALDIR BLANC - ESPAÇOS CULTURAIS.

• CPISRFSA - EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2019

• CPISRFSA - EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C82597B243D8F094EFE162CD9198D72

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

EXTRATO DE ADITIVO VALOR 001-2020 AO CONTRATO Nº. 004/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2019

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA:
TOP ENGENHARIA EIRELI - ME, CNPJ/MF SOB Nº. 27.170.033/0001-36
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Reordenação de
Luminotécnica, do Sistema de Iluminação Publica dos logradouros e prédios públicos
deste município, com fornecimentos dos equipamentos. Pregão Presencial Nº.
016/2019. Assinatura: 03 de Janeiro De 2020; Percentual De Reajuste: 24,70%. Valor
R$ 1.185.590,96 (hum milhão, cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e noventa
reais e noventa e seis centavos). Fundamento: Art. 65, Ii Da Lei 8.666/93. Prefeitura
Municipal De Coração De Maria, Em 03 de Dezembro de 2020 – Edimário Paim De
Cerqueira – Prefeito Municipal.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BAAA2C0B5E7BFD77E7B61A49E7565C6

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

MENSAGEM Nº 14, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coração de Maria.

Encaminho a Vossa Excelência, para conhecimento dessa respeitável Casa Legislativa,
Decreto Extraordinário n°14 para atender as demandas para enfrentamento da Pandemia
COVID-19. Conforme determina o Art. 44 da Lei 4.320/64.

 Desta forma, certo do apoio dessa Casa, renovo os meus protestos da mais alta

consideração e respeito.

Cordialmente,

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 03 de dezembro de 2020.

Prefeito Municipal

Edmário Paim de Cerqueira

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3ADB6864AF4A12CA4EAE72ED6B9049AB

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

DECRETO EXTRAORDINÁRIO Nº 14, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre Crédito Extraordinário no valor de R$ 120.000,00
(Cento e vinte mil reais), para custeio das ações de
enfrentamento da emergência pública decorrente do
novo Corona vírus (Covid-19) e da outras providências.

O Prefeito do Município de Coração de Maria, Estado da Bahia no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas por lei:

Considerando o disposto na Lei Federal 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispões
sobre medidas de enfretamento da emergência de Saúde Pública de importância
internacional decorrente do novo Corona vírus (Covid-19).

Considerando o disposto na Nota técnica SEI n° 12774/2020 ME, que dispões sobre
Contabilização de Recursos Destinados ao Enfrentamento da Emergência de Saúde
Pública de importância internacional decorrente do Coronavirus (Covid-19).

Considerando o disposto no Decreto Legislativo nº 6 de 2020, que reconhece, para os
fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado
de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República
encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020.

Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 20048 de 07 de Outubro de 2020 que
Declara Estado de Calamidade Pública em todo o território baiano, afetado por Doença
Infecciosa Viral - COBRADE 1.5.1.1.0, conforme a Instrução Normativa do Ministério da
Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, para fins de prevenção e
enfrentamento ao novo coronavírus, causador da COVID-19, e dá outras providências.

Considerando a Portaria n° 2.709, de 22 de Outubro de 2020, que reconhece o Estado
de Calamidade Pública no Estado da Bahia.

Considerando a Portaria n° 1.579 de 19 de junho de 2020 que credencia
temporariamente municípios a receberem incentivos financeiros referentes aos Centros

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3ADB6864AF4A12CA4EAE72ED6B9049AB

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, em caráter excepcional e temporário,
considerando o cenário emergencial de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus (Covid-19).

Art. 1° - Fica aberto Credito Extraordinário no valor de R$ R$ 120.000,00 (Cento e Vinte
Mil Reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

ORGÃO: 3 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA
UNIDADE: 02.05.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

ACRÉSCIMOS / CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA

PROJETO/ATIVIDADE
(CÓD.

DENOMINAÇÃO).

ECONÔMICA FTE. VALOR
(R$) ORGÃO/SECRETARIA

/ UNIDADE
 3.3.90.30.00.00 14 100.000,00

3.3.90.39.00.00 14 20.000,00

TOTAL  120.000,00

Art. 2° - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos proveniente de
excesso de arrecadação conforme disposto no art. 43, §1°, II da Lei n° 4.320/64. Fonte
(14). De acordo com a descrição de receita abaixo:

Código da Receita Descrição da Receita FTE. VALOR (R$)

17180391000003
Transferência de recursos sus

Portaria 1.579 - COVID-19
14 120.000,00

TOTAL  120.000,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições
em contrario.

Prefeito Municipal

Edmário Paim de Cerqueira

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3ADB6864AF4A12CA4EAE72ED6B9049AB

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

CNPJ: 13.883.996/0001-72

A Prefeitura Municipal de Coração de Maria convoca os responsáveis pelos

espaços culturais deste município para cadastramento a ser realizado na sede da

Prefeitura Municipal de Coração de Maria, sediada na Praça Araújo Pinho, 14,

centro, Coração de Maria – Bahia, no dia 07 de dezembro de 2020. O

cadastramento tem como amparo legal o Art. 2º, inciso II da Lei 14.017/2020 que

garante auxílio mensal para manutenção dos espaços culturais do município,

promovendo o fomento da cultura local, os responsáveis pelos espaços devem

cumprir o que está estabelecido na Lei, o plano de ação desenvolvido pela Sec de

Educação e Cultura e seus respectivos requisitos.  Esclarecimentos e dúvidas

devem ser repassados de forma presencial sede da Prefeitura Municipal de

Coração de Maria, sediada na Praça Araújo Pinho, 14, centro, Coração de Maria –

Bahia, pelo e-mail pmcm.licitacao@hotmail.com ou através do tel (75) 3248-2489,

das 08:00 as 13:00. Coração de Maria, 04 de Dezembro de 2020.

Edimário Paim de Cerqueira

Prefeito

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60242622262597853874A0E68EB6D59E

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana –

Portal do Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Edimario Paim de Cerqueira, torna

pública a celebração do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 066/2019 com a empresa

KNC MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado, com sede na Rua

Comandante Almiro, nº 395 – Centro, Feira de Santana – BA, CEP: 44001-456, inscrita no

CNPJ/MF sob nº. 00.285.660/0001-66, para fins de prorrogação do prazo acordado no contrato

inicial, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. O presente termo aditivo deverá ser publicado em

local costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme estabelecido no Art. 16 da Lei

Federal nº. 8.666/93.

Feira de Santana – BA, 04 de dezembro de 2020.

___________________________________________
Edimario Paim de Cerqueira

Presidente do CPISRFSA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAC29B39F5B04941C037D23837F9156D

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana –

Portal do Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Edimario Paim de Cerqueira, torna

pública a celebração do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 008/2020 com a empresa

LAB SANT ANA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SANTANA LTDA, pessoa Jurídica

de direito privado, com sede na Rua Barão de Cotegipe, nº 882 – Centro, Feira de Santana – BA,

CEP: 44001-550, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 14.733.489/0001-15, para fins de prorrogação do

prazo acordado no contrato inicial, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. O presente termo

aditivo deverá ser publicado em local costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme

estabelecido no Art. 16 da Lei Federal nº. 8.666/93.

Feira de Santana – BA, 04 de dezembro de 2020.

___________________________________________
Edimario Paim de Cerqueira

Presidente do CPISRFSA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C82597B243D8F094EFE162CD9198D72